principalmente, levando em consideração a média dos custos com tratamentos já 
ocorridos, um limite financeiro mensal para o reembolso. 

Artigo 5º - O limite financeiro, para o reembolso mensal de despesas 
realizadas com o tratamento do Transtorno do Espectro Autista, será de R$ 9.625,50 
(nove mil e seiscentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos), valor este 
devidamente reajustado, a cada ano, pelo mesmo índice aplicado à correção das 
contribuições mensais do Plano de Saúde. (valor alterado pelo Conselho Deliberativo/Ata 

28/05/2025) 

Porto Alegre, 26 de novembro de 2025.